CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 ! www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.29/2025

AUTORIA DO VEREADOR (A): WELLINGTON GENTIL

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal, sobre a contratação de
mais profissionais e a implantação do "Turno Noturno", nas unidades básicas de
saúde Ana Maria Pepato e Orestes Gonçalves Marquito, localizadas
respectivamente nos jardins Trabalhista e Marissol.

Lido na sessão do dia / __ / __ . Visto secretário _

Aprovado por ------------------------

Rejeita d o por ------------------------

E n caminha d o através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições regimentais, _o adiante
signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando as seguintes informações:

Existe a possibilidade de criar o "Turno Noturno", estendendo o atendimento
até às 22h00, nas unidades básicas de saúde Ana Maria Pepato e Orestes
Gonçalves Marquito, localizadas respectivamente nos jardins Trabalhista e
Ma rissol?

Existe viabilidade econômica para a contratação de mais profissionais,
visando a implantação do "Turno Noturno" nas referidas unidades básicas de
saúde?

Em caso de inviabilidade, quais alternativas a administração municipal
poderia analisar e vir a oferecer visando oferecer este atendimento diferenciado?

As unidades básicas de saúde Ana Maria Pepato e Orestes Gonçalves
Marquito, localizadas respectivamente nos jardins Trabalhista e Marissol,
possuem demanda para que seja estendido o horário de atendimento até o
período noturno?

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 28 de fevereiro de 2025.

1 1 J~,J í)ll ~ tJw·M\
~lling,lon Gentil

Vereador

Jmss/al